
Fizyka wczoraj, dziś, jutro

  4  Małe reaktory modułowe przyszłością energetyczną Polski  
 Wioletta Monika Dynkowska

Nieomal stuletnie wykorzystywanie atomu w służbie ludzkości stworzyło bardzo 
poważne podwaliny pod dalsze prace udoskonalające techniki i materiały jądrowe.

10 Instalacje fotowoltaiczne  
 Andrzej Wasiak

Ogniwa słoneczne pierwotnie były używane 
do zasilania w energię elektryczną statków 
kosmicznych. Jednak wraz z rozwojem tech-
nologii ogniw słonecznych i znacznym ob-
niżeniu ich kosztów znalazły swoje ziemskie 
zastosowania.

16 Za co Nobel 2022? Część 1. Interpretacja kopenhaska, paradoks EPR, stany 
splątane  Jan Kurzyk

21 Co było i co osiągnięto, czyli – Jedne z najważniejszych wydarzeń 
minionego 2022 roku w fizyce  Kazimierz Mikulski

26 Ogólnie potrzebna teoria względności  Cyprian Sobczak

Początek ubiegłego wieku okazał się być przełomowy na drodze naszego poznania. 
Przyniósł bowiem naszej cywilizacji mechanikę kwantową, przy której zawodzą 
nie tylko zmysły, ale także intuicja, oraz szczególną i ogólną teorię względności.

33 Żywoty fizyków. Thomas Alva Edison (1847-1931)  Tadeusz Wibig

Niektórzy mówią, że był największym wynalazcą wszechczasów. Nawet, jeśli to 
nie jest prawdą, jego dokonania w ulepszaniu otaczającego nas świata są nie do 
przecenienia. 

35 Najwcześniejszy i najpóźniejszy Nowy Rok  PAP

Z naszych lekcji

36 Dia- czy paramagnetyk? Oto jest pytanie!  Stanisław Bednarek, Jacek Ćwik

W artykule został opisany prosty i skuteczny układ, przeznaczony do wykrywania 
przedmiotów, wykazujących słabe właściwości magnetyczne.

39 Jaka szkoła, jaka edukacja – c.d.  
 Waldemar Reńda

Astronomia dla każdego

44 Wybrane zagadnienia z mechaniki nieba. Cz. 1.  Marcin Wesołowski

Spis treści

Zapraszamy do odwiedzenia naszej strony w Internecie  www.aspress.com.pl

Komitet redakcyjny Krystyna  Jabłońska‑Ławniczak, Jerzy Kreiner, Andrzej Majhofer (Przewodniczący Komitetu), Zygmunt Mazur, Andrzej Szymacha, Mirosław Trociuk  
Redakcja Zbigniew Wiśniewski (redaktor prowadzący – fizykcs@wp.pl) Adres redakcji ul. Warchałowskiego 2/58, 02‑776 Warszawa  Wydawnictwo Agencja AS Józef 
Szewczyk, ul. Warchałowskiego 2/58, 02‑776 Warszawa, e‑mail: szewczyk24@gmail.com, tel. 606 201 244, www.aspress.com.pl, NIP: 951‑134‑91‑51 Wydawca 
i  redaktor naczelny Jó zef Szew czyk, szewczyk24@gmail.com  Prenumerata www.aspress.com.pl/prenumerata/, e‑mail: szewczyk24@gmail.com, tel. 606 201 244  
Reklama Jędrzej Chodakowski, jchodakowski1953@gmail.com  Skład i ła ma nie ScanSystem.pl Ewa Szelatyńska  Druk i opra wa Pa per & Tinta, ul. Ceglana 34, 05‑270 Nadma
Zdjęcie na okładce: Nuscale
Re dak cja nie zwra ca na de sła nych ma te ria łów, za strze ga so bie pra wo for mal nych zmian w tre ści ar ty ku łów i nie od po wia da za treść płat nych re klam.

Drodzy Czytelnicy!

Z wielką przyjemnością przeka-
zuję Państwu pierwszy numer 
„Fizyki w Szkole” w tym roku. 

Początek roku to często czas podsumo-
wań. Podsumowań najczęściej tego, co 
miało miejsce w roku poprzednim. I my 
nie oparliśmy się tej tendencji. Dlatego 
umieściliśmy w bieżącym numerze arty-
kuł Kazimierza Mikulskiego zawierający 
spis podstawowych osiągnięć w fizyce. 
W artykule tym przedstawione są naj-
ważniejsze osiągnięcia, od fizyki plazmy 
poczynając, a na astrofizyce, kończąc. 
W artykule tym nie jest poruszona te-
matyka nobla. Tej tematyce poświęco-
ne jest artykuł Jana Kurzyka pt. „Za co 
Nobel 2022?”, w którym autor stara się 
przybliżyć zwykłemu śmiertelnikowi 
pojęcia z dziedziny fizyki kwantowej 
zawarte w uzasadnieniu nagrody Nobla. 
Drugą niezwykle ważną i stale rozwi-
jającą się dziedziną fizyki jest teoria 
względności. Tej dziedzinie poświęcony 
jest z kolei artykuł Cypriana Sobczaka pt. 
„Ogólnie potrzebna teoria względności”.

W obecnej sytuacji nie da się uciec od 
tematyki związanej z energią. Jest ona 
dyskutowany z głównie w dwóch aspek-
tach. Po pierwsze ze względu na kryzys 
energetyczny i wzrost cen gazu, elek-
tryczności i paliw ropopochodnych. Po 
drugie metod ich pozyskiwania i odej-
ścia od paliw kopalnych. Wydarzeniem 
zeszłego roku z punktu energii było pod-
pisanie umowy dotyczącej w Polsce bu-
dowy elektrowni jądrowej. Starsi Czy-
telnicy zapewne pamiętają, że podejmo-
waliśmy już próbę budowy elektrowni 
atomowej w Żarnowcu. Czy kolejna 
doczeka się realizacji? Czy reaktory ma-
łej mocy, o których pisze Wioletta Dyn-
kowska są przyszłością energetyczną dla 
Polski? A może szersze wykorzystanie 
fotowoltaiki, o czym przeczytacie w ar-
tykule Andrzeja Wasiaka?

Kończąc, życzę miłej lektury.

Zbigniew Wiśniewski 
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